

この資料は、信用保証に関する情報を皆様と共有するために、四半期ごとに取りまとめて提供します。

適宜ご利用いただくとともに、様々なご意見をお寄せくださるようお願いいたします。

第4四半期概況

平成28年4月25日

秋田県信用保証協会

1 保証概況（平成28年3月末現在）

【期保証概況】

（単位：百万円、%）

| 支所名 | 保証利用 企業数 | 保証承諾 | | 保証債務残高 | | 事故報告残高 | | 代位弁済 | |
|------|-------------|--------|-------|---------|------|--------|-------|-------|-------|
| | | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 |
| 秋 田 | 5,129 | 31,414 | 110.4 | 91,839 | 97.7 | 423 | 77.5 | 1,027 | 76.5 |
| 大 館 | 1,927 | 8,905 | 111.8 | 31,107 | 92.6 | 493 | 98.8 | 537 | 86.4 |
| 能 代 | 1,242 | 5,730 | 104.9 | 18,765 | 94.7 | 127 | 63.2 | 365 | 119.4 |
| 本 荘 | 1,531 | 7,853 | 117.8 | 23,239 | 97.8 | 348 | 96.5 | 158 | 55.2 |
| 大 曲 | 1,862 | 8,664 | 102.5 | 30,294 | 95.8 | 541 | 102.5 | 194 | 47.0 |
| 横手湯沢 | 2,343 | 11,756 | 90.7 | 36,630 | 90.8 | 363 | 92.6 | 629 | 88.8 |
| 合 計 | 14,034 | 74,322 | 106.2 | 231,873 | 95.4 | 2,294 | 90.8 | 2,910 | 79.2 |

| | | | | | | | | | |
|---------|--------|--------|------|---------|------|-------|-------|-------|-------|
| H27.3月末 | 14,253 | 69,964 | 89.7 | 243,148 | 93.5 | 2,526 | 92.1 | 3,676 | 91.9 |
| H26.3月末 | 14,375 | 78,031 | 98.2 | 260,054 | 94.5 | 2,743 | 96.4 | 4,000 | 82.8 |
| H25.3月末 | 14,365 | 79,484 | 71.8 | 275,200 | 94.3 | 2,845 | 105.7 | 4,831 | 112.4 |

【業種別状況】

（単位：百万円、%）

| 業種名 | 保証利用 企業数 | 保証承諾 | | 保証債務残高 | | 事故報告残高 | | 代位弁済 | |
|-------|-------------|--------|-------|---------|-------|--------|-------|-------|-------|
| | | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 |
| 製 造 業 | 1,929 | 10,231 | 113.5 | 38,407 | 92.7 | 578 | 87.7 | 566 | 128.2 |
| 建 設 業 | 3,473 | 22,516 | 104.9 | 55,784 | 94.0 | 444 | 74.7 | 437 | 80.2 |
| 卸 売 業 | 895 | 8,401 | 91.4 | 23,639 | 92.1 | 287 | 175.0 | 354 | 68.7 |
| 小 売 業 | 3,811 | 11,039 | 91.2 | 40,496 | 93.5 | 377 | 88.5 | 796 | 49.6 |
| サービス業 | 2,635 | 11,025 | 110.9 | 39,993 | 97.0 | 510 | 105.4 | 435 | 184.6 |
| そ の 他 | 1,291 | 11,109 | 134.9 | 33,555 | 104.3 | 98 | 49.2 | 321 | 96.0 |
| 合 計 | 14,034 | 74,322 | 106.2 | 231,873 | 95.4 | 2,294 | 90.8 | 2,910 | 79.2 |

1. 1 保証承諾

- 平成27年度の保証承諾累計は、対前年比106.2%と4年振りに前年度を上回った。
- 第4四半期単独の承諾は、160億円で対前年比103.1%となった。今年度の四半期ごとの前年比較では、第2四半期のみが91.1%と前年を下回った。

(1) 業種別

- 平成27年度は、製造業が対前年比113.5%、サービス業が110.9%、建設業が104.9%と前年を上回ったが、卸売業と小売業はいずれも91%台と前年を下回った。

(2) 資金使途別

- 平成27年度の運転資金は対前年比108.7%、設備資金は116.7%、運転設備資金は94.5%となった。
- 『再生可能エネルギー』は2制度で27件、20億45百万円の保証承諾となった。

1. 2 事故報告残高

- 事故報告残高は、平成27年12月末より5億円減少し、対前年比で90.8%にとどまっている。
- 業種別では、卸売業が対前年比175.0%、サービス業が105.4%と増加したが、他の業種は減少した。

* 「事故報告」は、被保証人、連帯保証人に次の事由が発生した場合に、発生日から2週間以内に金融機関から報告を受ける。被保証人等の現況調査・交渉、今後見込等を含む。未報告は代位弁済不可。

事由：不渡り発生（第1回）、履行期限後2ヶ月経過、分割払いで2回以上の遅れ、休廃業等により債務履行困難、担保の差押え、取引先倒産による不履行予想、債務者・保証人死亡、火災・事故等罹災 等

1. 3 代位弁済

- 代位弁済累計は、29億円10百万円で対前年比79.2%となった。
- 業種別では、サービス業が対前年比184.6%、製造業が128.2%と増加したが、他の業種は減少した。

【条件変更(返済緩和)取扱状況】

(単位：百万円、%)

| | 平成27年度 | | | | | | 平成26年度 | |
|-------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|--------|--------|
| | 当期金額 | 前年比 | 構成比 | 累計金額 | 前年比 | 構成比 | 前期金額 | 累計金額 |
| 製造業 | 1,527 | 67.8 | 23.9 | 7,133 | 97.5 | 25.6 | 2,252 | 7,314 |
| 建設業 | 961 | 124.2 | 15.0 | 4,319 | 103.6 | 15.5 | 774 | 4,170 |
| 卸売業 | 830 | 151.7 | 13.0 | 2,813 | 104.1 | 10.1 | 547 | 2,701 |
| 小売業 | 1,057 | 89.2 | 16.5 | 5,689 | 115.7 | 20.5 | 1,185 | 4,917 |
| サービス業 | 1,318 | 110.6 | 20.6 | 4,954 | 119.4 | 17.8 | 1,192 | 4,150 |
| その他 | 705 | 149.0 | 11.0 | 2,905 | 84.8 | 10.4 | 473 | 3,425 |
| 合計 | 6,398 | 99.6 | 100.0 | 27,813 | 104.3 | 100.0 | 6,423 | 26,677 |

1. 4 条件変更（返済緩和）

- 当期の返済緩和は、対前年比104.3%、金額では278億円と増加した。
- 業種別では、サービス業が119.4%、小売業が115.7%、卸売業が104.1%、建設業が103.6%など、返済緩和債権は増加しており、経営環境の厳しさがうかがわれる。

2 県内金融機関の貸出残高の動向（県内金融経済概況（日銀秋田支店）から抜粋）

- 法人向けが横ばい圏内で推移する中で、個人・地方公共団体向けが増加していることから、貸出全体では前年を上回って推移している（前年比：12月+2.0%→1月+2.1%→2月+1.3%）。

3 信用保証業務をめぐる動き

- 平成28年度第1四半期のセーフティネット5号業種について、指定業種が260業種から261業種に変更となりました。

本件に関するお問い合わせ先

秋田県信用保証協会 経営支援部 村山

TEL 018-863-9011

FAX 018-863-9188